
QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
de 03/11/08, do período de 03/11/08 a 02/12/08 para período 
posterior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
novembro de 2008.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora de Administração da SE
Coordenadora de Administração da SE

PORTARIA Nº 2145/2008-SGJ/TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria 3267/2008-MP/PGJ, de 7 de novembro de 2008 e tendo 
em vista os termos da PORTARIA Nº 3264/2008-MP/PGJ, de 7 
de novembro de 2008,
RESOLVE:
FIXAR o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial do Estado, para que 
os servidores efetivos do Ministério Público atualizem seus 
assentamentos funcionais, no que tange à capacitação 
profissional, para fins de avaliação de desempenho visando à 
promoção por merecimento relativa aos biênios 2005-2007 e 
2006-2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém, 
10 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, em exercício

DIÁRIAS
PORT. Nº 827/07-28/11/07 HENRIQUE N. S. LIMA, Mat. 
701017/2, MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 01 (uma) 
diária p/ Marabá-PA, 28 a 29/11/2007, Obj: Inauguração da 
Unidade Regional; PORT. Nº 600/07-02/10/07 FRANCISCO 
DE PAULA S. LOUREIRO, Mat. 5843413/1, RICARDO H. C. 
DEZINCOURT, Mat. 65430/1, 04 (quatro) diárias p/ Iraituba-
PA, 05 a 09/10/07, Obj: Atender ofício; PORT. Nº 602/07-
03/10/07 GERSON M. DA SILVA, Mat. 3386643/2, MANOEL 
S. MENEZES NETO, Mat. 55589314/1, ROSEMAR C. DA SILVA, 
Mat. 54188318/1, ½ (meia) diária p/ Bom Jesus Tocantins-PA, 
21/06/07, Obj: Levantamento de local; PORT. Nº 648/07-
08/10/07 HILDON P. CHAGAS, Mat. 5559300/1, JOSÉ MARIA 
A. LIMA, Mat. 5066964/3, 04 (quatro) diárias p/ Santarém-PA, 
02 a 06/10/07, Obj: Exumação; PORT. Nº 610/07-03/10/07 
MARCUS VINICIUS G. MARQUES, Mat. 5850746/1, ½ (meia) 
diária p/ Castanhal-PA, 24/08/07, Obj: Treinamento de 
servidores; PORT. Nº 611/07-03/10/07 MARCUS VINICIUS 
G. MARQUES, Mat. 5850746/1, ½ (meia) diária p/ Castanhal-
PA, 23/08/07, Obj: Treinamento de servidores; PORT. Nº 
671/07-25/10/07 MANOEL S. CORRÊA, Mat. 3154297/2, 
RAUQEL T. ITO, Mat. 5832160/1, WILSON J. N. PALHETA, Mat. 
3242005/1, 01 (uma) diária p/ Ipixuna-PA, 15 a 16/09/07, Obj: 
Perícia ambiental; PORT. Nº 643/07-04/10/07 IVANEIDE 
C. DE CARVALHO, Mat. 5268249/2, JOÃO NAZARENO O. MELO, 
Mat. 5129613/1, JOSÉ SILVIO S. SANTOS, Mat. 560634/1, 01 
(uma) diária p/ Igarapé Mirí-PA, 06 a 07/08/07, Obj: Perícia 
de local de crime; PORT. Nº 576/07-27/09/07 BRUNO 
DA COSTA M. LIMA, Mat. 55587716/1, 05 (cinco) diárias p/ 
Santarém-PA, 24 a 29/09/07, Apurar irregularidades; PORT. Nº 
577/07-27/09/07 EDSON V. F. PANTOJA, Mat. 54188128/1, 
PALMIRA DE FÁTIMA H. FRANCO, Mat. 5449553/1, 06 (seis) 
diárias p/ Bragança-PA, 17 a 23/09/07, Perícia técnicas.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 398 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008

A DIRETORA DE AREA/DAF, DA Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portsria 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando 105/2008 - REGIONALIZAÇÃO/
EGPA solicitando diarias para servidor:
RESOLVE:
cONCEDER 1/2 (MEIA) diaria ao servidor Heleno Moreira de 
Paula, portador do CPF: 31935745204, matricula 54197036, 
no período de 11/11/2008, com retorno no mesmo dia para 
participar do Programa de Regionalização no municipio de 
Bragança/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2008
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretora de Area/DAF

PORTARIA Nº 400 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 286/08 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor Eduardo Robero 
Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF:42519918268, 
matrícula 57188276, no dia 04/11/2008. com retorno no mesmo 
dia para conduzir servidores para a visita do Excelentíssimo 
Senhor Presidente da República, ao município de Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 401 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 316 DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2008 E,
CONSIDERANDO,  o memorando, 290/08 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor Eduardo Robero 
Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF:42519918268, 
matrícula 57188276, no período de  05 a 09/11/2008. para 
apoio na mobilização dos Conselhos Regionais, nos municípios 
de Xinguara, Redenção, Marabá e Abaetetuba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 402 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 279/08 – CSOP/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 07 e 1/2 (sete e meia) diária ao servidor Mario 
Augusto Marques da Silva, portador do CPF:07642784287, 
matrícula 5214440, no período de  15 a 22/11/2008. para 
conduzir servidores do Programa de Regionalização, no 
município de Goianésia/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

DIARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 369 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 270/08 – GAB/EGPA; 
solicitando diarias
RESOLVE
Conceder 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor 
Eduardo Robero Costa Cavaleiro de Macedo, portador 
do CPF:42519918268, matrícula 57188276, nos dias 25 
e 26/10/2008. para conduzir servidores para os Cursos 
de Formação de Conselheiros do Planejamento Territorial 
Participativo, nos municípios .de Mojú e Cametá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de outubro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 398 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  O memorando 105/2008 – 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA, solicitando diárias para servidor;
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor Heleno Moreira de 
Paula, portador do CPF: 31935745204, matrícula 54197036, 
no período de 11/11/2008. com retorno no mesmo dia  para 
participar do Programa de Regionalização no município de 
Bragança/Pa .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF
PORTARIA Nº 399 DE 10 DE  NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 102/ 2008, 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 03 de novembro solicitando diárias 
para servidores
RESOLVE
Conceder 07 e 1/2  (sete e meia) diária (s) a servidora Darlene 
Cecília Nóvoa de Souza, portadora do CPF11877278220, 
matrícula, 57176300  07 e 1/2  (sete e meia) diária (s) 
a servidora Heloísa Gama de Souza portadora do CPF: 
86592190230, matricula 54187826, e 07 e 1/2  (sete e meia) 
diária (s) ao servidor Paulo Cleiton Vieira da Silva portador 
do CPF: 78858798287, matricula 54197111 no período de 15 
a 22/11, para realização do Programa de Regionalização, no 
município de Goianésia do Pará,..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 02/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23.
Objeto: Realização do Curso de Pós-Graduação em Patrimônio 
Histórico e Cultural do Pará, nos municípios de Bragança e 
Santarém
Valor: R$ 355.198,25 (trezentos e cinqüenta e cinco mil, cento 
e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 03/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto: Realização do Curso de Pós-Graduação em Elaboração, 
Acompanhamento e Avaliação de Projetos Sociais no município 
de Bragança
Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 04/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto: Realização do Curso de Pós-Graduação em Defesa 
Social e Cidadania no município de Abaetetuba
Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

EDITAL Nº. 026 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DE 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS CURSOS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E CRONOGRAMA 
RECURSAL
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará 
(EGPA) através do programa de concessão de bolsas para 
os cursos de pós-graduação, torna público a divulgação do 
resultado provisório de concessão de bolsas de estudo para 
os cursos de pós-graduação a nível de Stricto Sensu, bem como 
o cronograma para interposição de recurso.
Para avaliação da documentação protocolada pelos servidores 
interessados na concessão de bolsas, foi nomeada uma 
comissão, através de portaria da Direção Geral da EGPA, 
composta por cinco servidores. A referida é constituída por:


